

Rydårbogen

(1128)

Ophavssituation:

Anonym forfatter: "Rydårbogen". (1288). Uddrag fra begivenheder mellem 1211-1220. Oversat til nudansk af Jesper Lauridsen. (2016).

URL-Adresse: Ryd Klosters Krønike – heimskringla.no

Kildeintroduktion:

Rydårbogen er en årbog fra Ryd Kloster ved Flensborg Fjord, som blev skrevet i sidste halvdel af 1200-tallet. Den omhandler Danmarks historie fra sagntiden og frem til 1288.

Her følger et uddrag fra årbogen, der beskriver begivenheder mellem 1211-1220.

1211

Danskerne byggede borgen i Demmin i Vendland og nedbrød Nienborg.

1212

Dronning Dagmar døde. Hendes rigtige navn var Margrete — hun blev kaldt Dagmar på grund af sin skønhed.

1213

Gamle biskop Peder af Roskilde og biskop Niels af Ribe døde.

Brødrene grev Gunzelin og grev Henrik fik deres land igen af kongen, og de svor og lovede ham et trofast venskab.

Danskerne vandt borgen i Stettin og Wotmund — markgrevens borg.

1214

Kong Valdemar blev gift med Bengerd — en søster til grev Ferdinand af Flandern. Hendes rigtige navn var ellers Bringenild.

1215

Valdemar den Tredje blev kåret til konge, og de ypperste i riget mødtes på Samsø og blev hans mænd og svor, at de ville være ham tro og hengivne.

Kejser Otto brød den troskab, han havde svoret og lovet, og gik ind i Holsten for at tvinge landet under sig. Men kong Valdemar gik mod ham med en stor hær og havde fyrre tusinde frisere med sig. Da kejseren erfarede dette, turde han ikke vente og kæmpe, men flygtede over Elben, og to af hans fremmeste krigere blev dræbt i kamp dér, og to frisere — som hed Svend Stærke og broder Gauling — kæmpede mod dem.

1216

Prædikebrødrenes orden blev stadfæstet af pave Honorius.

Kong Valdemar red over isen på Elben og kom ind i pfalzgreve Henriks land og ødelagde det med brand, indtil landets indbyggere overgav sig til ham. Han opførte desuden to borge ved Hamborg, og til sidst vandt han byen Hamborg.

Kong Valdemars søn – Erik – blev født, og det samme år gjorde han ham til hertug af Jylland.

Han gav sin slegfredsøn – Claus – grevskabet Halland.

I England kom kong Johan i trætte med sine egne mænd.

1217

Grev Albrecht byggede på kong Valdemars bud en borg ved Travemünde, og danskerne byggede en borg i Ditmarsken.

1218

Kejser Otto døde.

Kong Valdemar samlede de ypperste i riget – femten biskopper, tre hertuger, tre grever, abbeder og en række andre gode mænd – og lod sin søn – Valdemar – krone i Slesvig på Sankt Johannes Døberens dag.

Grev Claus døde det samme år.

1219

Kong Valdemar drog med en stor hær og fem hundrede langskibe frem til Estland og vandt landet og gjorde dem lydige under Danmarks krone, og han tog ikke derfra, før de alle var blevet omvendt til den hellige tro.

1220

Sankt Thomas af Canterbury blev helgenkåret og skrinlagt.

Det samme år vandt de kristne Jerusalem.

